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GMINA GŁÓWCZYCE, POWIAT SŁUPSKI

„Tak mało trzeba nam i dużo tak,

żeby  szczęśliwym  być, drugiemu szczęście dać”


A. Kudelski

Rzuszcze 2008

1. Charakterystyka miejscowości

1.1. Położenie geograficzne

    Rzuszcze to miejscowość znajdująca się w województwie pomorskim, 
w północno-wschodniej części powiatu słupskiego na Pobrzeżu Słowińskim, w gminie Główczyce (największej w powiecie słupskim i 6 pod względem wielkości
w województwie pomorskim). Graniczy  z gminami: Wicko i Nowa wieś Lęborska 

(od wschodu-powiat lęborski), Potęgowo i Damnica (od południa-powiat słupski), Słupsk (od zachodu), Smołdzino (od północy-powiat słupski). 

    Jest to wieś sołecka (296 mieszkańców) zlokalizowana przy drodze krajowej 

nr 213 z wielodrożnym układem zabudowy. Miejscowość ta znajduje się w centralnej części gminy w odległości 7 km od Główczyc. Odległość z Rzuszcz do miasta powiatowego - Słupska wynosi 37 km, a do miasta wojewódzkiego - Gdańska 100 km. Otaczają ją pola uprawne i lasy, od południa graniczy z rezerwatem „Torfowisko Pobłockie” a od północy z „Bagnami Izbickimi”. W podziale fizycznogeograficznym jest to obszar Wysoczyzny Damnickiej, będącej częścią większej jednostki - Pobrzeża Południowobałtyckiego.
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1.2. Historia miejscowości Rzuszcze

  Miejscowość Rzuszcze zmieniała swoją nazwę w różnych okresach: Rutze (1499), Ruschitz (1499), Rusche (1573). Jest to nazwa dzierżawna od nazwy osobowej Rusk/Rusek.

    Rzuszcze zostały wymienione w dokumentach po raz pierwszy w 1499 r. i wtedy to majątek stanowił lenno rodziny von Kleist. W 1717r. właścicielem był Joachim Ewald von Kleist a po jego śmierci w 1740r. majątek objął Franz Kasimir.
W 1784r. w Rzuszczach był folwark, kowal, nauczyciel i łącznie 31 dymów. Mowa kaszubska jeszcze była wtedy w powszechnym użyciu. W grudniu 1871r. we wsi było 11 budynków mieszkalnych, 28 gospodarstw i żyło 164 mieszkańców. Rzuszcze
do końca zostały w posiadaniu von Kleistów. Przed drugą wojną światową majątek został zasiedlony. W roku 1939 Rzuszcze i należąca część doliny Sophien 
o powierzchni 1.172 ha, liczyły 506 mieszkańców oraz 77 gospodarstw chłopskich,
z których 56 o powierzchni ponad 10ha i 5 o pow. ponad 20ha. Podatek za grunt wynosił 7,66 RM/ha. Była gospoda i „handel towarem mieszanym” (w posiadaniu Wilhelma Barsa), kuźnia K Vellentina i zakład obuwniczy P. Sylwestra. W wiosce znajdowała się również jednoklasowa szkoła (80 dzieci w 1932r.), w której uczyli Ginter Block, a później Theodor Sonntag.

    W latach 1975 – 1998 miejscowość administracyjnie należała do województwa słupskiego.

1.3. Przestrzenna struktura miejscowości 

    Zabudowa w miejscowości Rzuszcze ma charakter luźny i stanowią ją zbliżone w formie zagrody murowane oraz drewniane (obecnie odnawiane) zlokalizowane
w otoczeniu łąk pól i lasów.
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Wyjątek stanowi „Mały Dworek” państwa S. i M. Ulenberg, który jako nowy walor korzystnie wpływa na estetykę miejscowości. Gospodarstwo państwa Ulenberg było nagradzane w konkursach „Piękna Wieś” pierwszymi nagrodami: w gminie, powiecie i ostatnio również w województwie pomorskim.

    W Rzuszczach znajdują się budynki, które są wpisane do wojewódzkiej ewidencji zabytków (2 budynki mieszkalne i pałac). W trzech gospodarstwach znajdują się 
3  studnie kopane (kręgowe) z których można czerpać wodę.

    Zabudowania (domy i budynki gospodarcze) usytuowane są wzdłuż trzech dróg obsadzonych drzewami (jednej wojewódzkiej i dwóch gminnych) na różnych wysokościach bezwzględnych ze względu na urozmaiconą rzeźbę tego terenu.

Inwentaryzacja zasobów

1.4. Zasoby przyrodnicze

W Rzuszczach, gdzie zaznaczają się silne wpływy klimatu morskiego z łagodnymi zimami i chłodniejszymi niż w innych regionach Polski latami, znajdują się gleby średnio i mało przydatne dla rolnictwa. Wytworzyły się one na torfach (gleby bagienne i murszowe), piasku (gleby bielicoziemne) i glinach. Na łąkach w obrębie Izbicy gospodarze kopią torf, który po wysuszeniu służy im jako opał. 

Na terenie Rzuszcz znajdują się: oczko wodne uznane przez Wojewódzkiego Konserwatora Przyrody jako spuścizna ekologiczna, osiemdziesięcioletnie drzewa owocowe i inne okazy takie jak: kasztanowce, klony, jesiony, brzozy, buki, świerki
i modrzewie. Znajduje się tutaj także 12 gniazd do  których co roku przylatują bociany
i gniazda w budynkach gospodarczych zasiedlane każdej wiosny przez jaskółki. Jednak szczególnym walorem przyrodniczym Rzuszcz są żurawie żerujące od wiosny do jesieni na okolicznych polach.
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W miejscowości Rzuszcze znajduje się część (63,36 ha) rezerwatu przyrody „Torfowisko Pobłockie”, utworzonego na podstawie Zarządzenia Ministra Leśnictwa 
i Przemysłu Drzewnego z dnia 12.10.1982r. (M.P. Nr25 poz.234 z dnia 18.10.

1982 r.). Celem ochrony tego rezerwatu jest zachowanie torfowiska typu atlantyckiego ze stanowiskiem woskownicy europejskiej. Rezerwat stanowi ważny zbiornik retencyjny, jest ponadto ostoją dla występowania wielu gatunków flory                   i fauny. Znajdują się tu liczne stanowiska rzadkich roślin torfowiskowych i bagiennych: bagno zwyczajne, wrzosiec bagienny, modrzewnica europejska, rosiczka okrągłolistna i wiele innych. 

    Atrakcyjnym elementem przyrodniczym jest odkryty system korzeniowy drzew rosnących przy drodze gminnej. 
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 Od północy Rzuszcze otaczają Bagna Izbickie zamieszkałe przez bobry, które budując swoje tamy przyczyniają się do zalewania łąk. Nawodnione tereny są bezpiecznym „domem” dla płazów i gadów, a rozłożyste korony starych drzew schronieniem dla wielu gatunków ptaków.
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    Nieduża odległość (8 km) do jeziora Łebsko położonego w Słowińskim Parku Narodowym i możliwość dojazdu do miasta Łeby i Morza Bałtyckiego przez las, zachęca mieszkańców i turystów do organizowania wycieczek rowerowych. Poznawaniu krajobrazów najbliższej okolicy oraz sąsiednich miejscowości sprzyjają oznakowane ścieżki rowerowe.

    Prowadzona na tym obszarze gospodarka rolna opiera się na zasadach zrównoważonego rozwoju - uwzględnia utrzymanie dobrego stanu środowiska poprzez zachowanie jego walorów przyrodniczych i krajobrazowych.

1.5. Zasoby kulturowe

W miejscowości Rzuszcze nie ma obiektów wpisanych do rejestru zabytków. Znajdują się natomiast obiekty wpisane do ewidencji Wojewódzkiego Konserwatora Zabytków. Są to:

pałac murowany (1845) – Rzuszcze,

budynek mieszkalny murowany (pocz. XX w.) – Rzuszcze 35,

budynek mieszkalny szachulcowy (druga połowa  XIX w.) – Rzuszcze 43.
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W Rzuszczach do dnia dzisiejszego w niektórych rodzinach rozmowy prowadzone są w języku kaszubskim. Jest to efekt istnienia wielopokoleniowych rodzin, w których najstarsze osoby przeniosły się na te tereny z Kaszub. W okresie powojennym wraz z nimi przenieśli się na te ziemie osadnicy także z innych regionów Polski
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Dzieci i młodzież chętnie biorą udział w uroczystościach organizowanych
na terenie wsi i gminy (śpiewają w chórach szkolnych i tańczą w Zespole Tanecznym w Gimnazjum w Główczycach). Dorośli mieszkańcy biorą aktywny udział w życiu kulturalnym Rzuszcz, gminy i powiatu (w konkursach, uroczystościach, dożynkach, zabawach tanecznych). 

    Powstające w Rzuszczach prace dekoracyjne z materiału przyrodniczego (np. zwierzęta z materiału przyrodniczego) są prezentowane na konkursach plastycznych organizowanych na ternie gminy, powiatu i województwa.
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1.6. Infrastruktura społeczna

W miejscowości Rzuszcze znajdują się:

· wiejska świetlica dla dzieci i młodzieży,

· sklep spożywczo-przemysłowy,

· trzy zakłady pracy.

Szkoła podstawowa, poczta, biblioteka i przedszkole znajdują się 2 km od Rzuszcz,  a apteka, fryzjer, gimnazjum, bank, kościół, OSP, policja znajdują się w miejscowości odległej o 7km. Najbliższy Ośrodek Zdrowia znajduje się w sąsiedniej miejscowości (3km). Problemem jest brak dostępu do usług medycznych w godzinach popołudniowych i w dni ustawowo wolne od pracy. Odległość od innych znaczących instytucji wynosi ok. 40 km. Na terenie gminy  znajduje się Środowiskowy Dom Samopomocy (14 km) i Gminny Ośrodek Kultury (7 km).

1.7. Infrastruktura techniczna 

a) zaopatrzenie w wodę

W Rzuszczach jest wodociąg grupowy: Rzuszcze – Rzuski Las – Izbica. Woda jest uzdatniana w hydroforni Rzuszcze. Można też korzystać ze studni kopanych (kręgowych), które znajdują się w 3 gospodarstwach.

b) zaopatrzenie w gaz

Na terenie miejscowości nie ma sieci gazowej. W gospodarstwach domowych wykorzystywany jest gaz propan – butan z butli gazowych.

c) zaopatrzenie w ciepło

Budynki mieszkalne ogrzewane są indywidualnie z wykorzystaniem takich paliw jak: drewno, węgiel, torf i olej opałowy. Nie ma sieci ciepłowniczej.

d) kanalizacja sanitarna i deszczowa

Nie ma sieci kanalizacji sanitarnej. Ścieki gromadzone są w przydomowych zbiornikach, które są odbierane przez Gminny Zakład Usług Publicznych
i transportowane do Oczyszczalni Ścieków w Główczycach. Woda deszczowa spływa drenarkami oraz po powierzchni do rowów i do rzeki Łeby.

e) gospodarka odpadami

Odpady z terenu miejscowości Rzuszcze są wywożone przez 3 firmy: ELWOZ Sp. z o. o w Szklanej, PGK w Słupsku oraz ZUP w Główczycach. W każdym gospodarstwie znajdują się pojemniki na odpady i prowadzona jest ich segregacja. Dużo jest jeszcze budynków, których dachy są pokryte azbestem.

f) bezpieczeństwo publiczne

Rzuszcze podlegają pod Komisariat Policji w Główczycach i pod Ochotniczą Straż Pożarną w Główczycach (7 km). Dzielnicowym sołectwa jest Zbigniew Kopeć. Ośrodek Zdrowia oddalony jest o 2km, a karetka pogotowia stacjonuje
w miejscowości odległej o 7km. Oświetlone nocą drogi sprzyjają bezpiecznemu przemieszczaniu się.

g) telekomunikacja

Mieszkańcy Rzuszcz komunikują się za pomocą telefonów: stacjonarnego, komórkowego, satelitarnego i internetowego. Przybywa komputerów w rodzinach 
i połączeń internetowych. Na świetlicy wiejskiej nie ma komputera, jest telewizor.

h) komunikacja drogowa

Miejscowość Rzuszcze ze względu na swoją lokalizację przy drodze wojewódzkiej posiada dogodne połączenie komunikacyjne:

- droga wojewódzka nr 213 (109 km przez 4 powiaty: słupski, lęborski, wejherowski
i pucki,

- droga lokalna z możliwością dojazdu do Izbicy i Główczyc przez Rzuski Las,

- możliwość bezpośredniego dojazdu autobusem (latem) do Izbicy, Smołdzina, Rowów i Ustki,

- międzynarodowy port lotniczy Rębiechowo w odległości 100 km, który zapewnia, bezpośrednie połączenia prawie ze wszystkimi stolicami państw w Europie,

- z Gdyni i Gdańska (odległość 100 km) utrzymywane są stałe połączenia promowe z krajami nadbałtyckimi.

W miejscowości znajdują się 2 przystanki autobusowe.

1.8. Gospodarka

Rzuszcze to miejscowość o profilu rolniczym (indywidualne gospodarstwa rolne). Obecnie 59 rodzin pracuje w niedużych własnych gospodarstwach rolnych (13 – 20 ha) zajmując się uprawą zbóż, hodowlą trzody chlewnej, bydła mlecznego
i opasowego.
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    Warunki rozwoju miejscowego rolnictwa są przeciętne. Na uwagę zasługuje gospodarstwo rolne Mirosława Ulenberg o powierzchni 1000ha (w tym 90ha na terenie Rzuszcz). Pozostali mieszkańcy podejmują pracę poza terenem zamieszkania lub w miejscowych zakładach pracy. 
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W Rzuszczach 30 osób z różnych przyczyn (choroby, patologie) nie podejmuje pracy i utrzymuje się z zasiłków. W rozwijającej się firmie Mirosława Ulenberga podejmują pracę mieszkańcy Rzuszcze i okolicznych miejscowości (50 osób).
W firmach rodzinnych państwa Jóskowskich (Zakład Usług Melioracyjnych Kanalizacyjnych i Drogowych i Przedsiębiorstwo Produkcji Różnej) i w firmie Usługi Leśne na terenie sołectwa także są zatrudniani mieszkańcy Rzuszcz.

1.9. Kapitał społeczny

    Mieszkańcy w miejscowości Rzuszcze są średnio wykształceni. Młodsze pokolenie potrafi korzystać z komputera i Internetu. W ostatnich latach coraz to więcej osób kończy studia i podejmuje pracę w miejscowych, gminnych i odległych zakładach pracy. Najstarsze pokolenie posiada wiedzę o swoim pochodzeniu, rodzinnych tradycjach i warunkach życia miejscowej ludności w czasach powojennych oraz czas do nawiązywania kontaktów z wnukami i prawnukami. 
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Gromadzą oni także pamiątki rodzinne (zdjęcia, narzędzia, które dawniej były niezbędne do wykonywania podstawowych prac). Młodzież i dzieci (0-5 lat 23 osoby, 6-13 lat 38 osób, 14-16 lat 12 osób,17-19 lat - 11 osób) pragną aktywnie spędzać czas: uprawiać sport na powietrzu i w świetlicy, poznawać na rowerze i motorynkach najbliższą okolicę, tańczyć, śpiewać, przygotowywać uroczystości lokalne, brać udział w konkursach. Część mieszkańców chętnie wykonuje prace społeczne na rzecz miejscowości takie jak:

· remonty dróg lokalnych i wycinka drzew z przeznaczeniem drewna na opał do świetlicy,

· czyszczenie rowów przydrożnych i koszenie traw wokół przystanku, świetlicy
i na boisku wiejskim,

· malowanie przystanku autobusowego,

· wykonywanie  prac remontowych i dekoracyjnych w świetlicy wiejskiej,

· organizowanie uroczystości lokalnych (dla dzieci, młodzieży i dorosłych)
i udział w nich,

· wykonywanie prac na konkursy organizowane na terenie gminy, powiatu
i województwa.

    Aktywność społeczna radnej Józefy Jóskowskiej i sołtysa Jerzego Jóskowskiego mobilizuje innych mieszkańców do podejmowania działań na rzecz miejscowości i dbania o to co już jest.

    Ogromnym wsparciem dla wioski są sponsorzy, właściciele miejscowych zakładów, którzy chętnie chcą w przyszłości pełnić rolę partnera.

    Współpraca  z gminą układa się dobrze, mimo że ze względu na ograniczony budżet mieszkańcy nie są zadowoleni z pomocy finansowej. Mieszkańcy pragną, aby w świetlicy wiejskiej była zatrudniona osoba wykwalifikowana do prowadzenia zajęć muzyczno – wokalnych i tanecznych.

    Dobrze układa się współpraca z kolejnymi proboszczami parafii. Co niedziela
w świetlicy wiejskiej odprawiana jest msza święta i zapraszani księża przyjeżdżają na spotkania i uroczystości lokalne.

W 2007 roku w świetlicy wiejskiej realizowano projekt finansowany ze środków Europejskiego Funduszu Społecznego pn.: „Przedszkolak – edukacja przedszkolna w miejscu zamieszkania dziecka”. Projekt ten polegał na organizacji ośrodka przedszkolnego dla dzieci w wieku 3-5 lat, w którym zajęcia prowadził wykwalifikowany nauczyciel. 

We wrześniu 2008 roku Koło Gospodyń Wiejskich z Rzuszcz zajęło pierwsze miejsce za najładniejsze stoisko w konkursie organizowanym podczas Gminnego Święta Plonów.

2. Analiza SWOT (podsumowanie warunków rozwoju miejscowości)

	SŁABE STRONY


	MOCNE STRONY

	1. Brak aktywnego systemu promocji.

2. Częsta niechęć mieszkańców do odejmowania prac społecznych.

3. Brak środków finansowych gminy na działania inwestycyjne.

4. Niski poziom zatrudnienia
i przygotowania zawodowego.

5. Brak opieki lekarskiej w godzinach popołudniowych.

6. Brak sieci kanalizacyjnej
i gazyfikacyjnej.

7. Gleby średnio i mało urodzajne.

8. Niskie kwalifikacje osób pracujących
w rolnictwie.

9. Zły stan techniczny dróg.

10. Brak elementu wyróżniającego miejscowość oraz promocji
w regionie.

11. Patologie społeczne.

12. Duża odległość do miast: wojewódzkiego i powiatowego.

13. Brak wiaty przystankowej, placu zabaw i miejsca spotkań na powietrzu.

14. Brak możliwości kulturalnego rozwoju mieszkańców.

15. Brak wykwalifikowanej osoby
w świetlicy wiejskiej, zatrudnionej|
na stałe.

16. Nie oznakowane trasy rowerowe.

17. Brak umiejętności negocjacyjnych
w sytuacjach konfliktowych.

18. Brak centrum wsi.

19. Zły stan budynku w którym znajdują się świetlica wiejska i mieszkania.

20. Nie zaspokojone potrzeby telekomunikacyjne (brak dostępu większości mieszkańców do stałego łącza internetowego)

	1. Czyste środowisko, łagodny, morski klimat, atrakcyjne położenie geograficzne oraz walory krajobrazowe.

2. Sąsiedztwo rezerwatów przyrody: „Torfowisko Pobłockie”, „Bagna Izbickie”, Słowińskiego Parku Narodowego, bliskość atrakcyjnych miejscowości turystycznych (Łeba, Ustka, Rowy, Smołdzino itd.).

3. Brak uciążliwego dla środowiska przemysłu.

4. Korzystne warunki środowiska naturalnego.

5. Duża powierzchnia użytków rolnych.

6. Atrakcyjne położenie w pobliżu drogi wojewódzkiej nr 213 i możliwość dojazdu (100 km) do Gdańska
i Gdyni, gdzie znajdują się międzynarodowe porty: lotniczy
i morski.

7. Potencjał ludzki w wieku produkcyjnym i duża liczba dzieci
i młodzieży (84osoby).

8. Budynek po byłej szkole w którym jest świetlica wiejska i miejsce do potencjalnego wykorzystania jako na plac zabaw i „Mini Park”.

9. Chęć działania większej części społeczeństwa na rzecz miejscowości.

10. Obecność 3 zakładów pracy.

11. Deklaracja obecnych sponsorów
do pełnienia roli partnera.

12. Wielopokoleniowe rodziny.

13. Dobra świadomość ekologiczna mieszkańców.

14. Gościnność i życzliwość społeczeństwa.

15. Zaspokojenie potrzeb komunikacyjnych.


	ZAGROŻENIA


	SZANSE

	1. Konkurencyjność i atrakcyjność innych miejscowości z okolicznych gmin.

2. Skutki ocieplenia klimatu.

3. Utrzymujący się wysoki poziom bezrobocia.

4. Migracja wykształconej młodzieży do większych ośrodków miejskich.

5. Choroby cywilizacyjne.

6. Stosowanie sztucznych nawozów 

7. i środków ochrony roślin.

8. Mało inwestorów zewnętrznych.

9. Migracja ludności do innych miejscowości i krajów (do pracy)

10. Natężenie ruchu samochodowego.

11. Negatywne wzorce płynące z mediów.

12. Ograniczone środki na rozwój kultury.

13. Mała liczba policjantów w służbie.

.


	1. Wykorzystanie walorów położenia geograficznego, m.in. 2 obszarów Natura 2000: Torfowisko Pobłockie
i Bagna Izbickie.

2. Sąsiedztwo obszarów Natura 2000, rezerwatów przyrody i Słowińskiego Parku Narodowego.

3. Możliwość korzystania ze środków pomocowych UE oraz innych źródeł bezzwrotnej pomocy na realizację inwestycji poprawiających infrastrukturę techniczną miejscowości.

4. Odpowiednia promocja walorów miejscowości.

5. Inwestycje dające nowe miejsca pracy.

6. Poprawa ogólnego stanu zdrowia mieszkańców.

7. Rozwój turystyki kulturowej w oparciu
o Muzeum i Skansen Wsi Słowińskiej
w Klukach i obiekty  o charakterze zabytkowym (w Cecenowie, Choćmirówku, Główczycach, Górzynie, Skórzynie,  Podolu Wielkim i Stowięcinie).

8. Rozwój turystyki rowerowej i pieszej wyznaczonymi szlakami na terenie gminy i powiatu.

9. Zrównoważony rozwój środowiska przyrodniczego.

10. Edukacja społeczeństwa i kreowanie liderów lokalnych.

11. Zrównoważony rozwój społeczny.

12. Poprawienie przepływu informacji pomiędzy mieszkańcami
a pracownikami gminy.

13. Zainwestowanie zarobionych w innych krajach pieniędzy na terenie miejscowości.

14. Dobra współpraca z nadleśnictwem
i kołami łowieckimi.

15. Dobry kontakt z sołtysami i mieszkańcami sąsiednich miejscowości.



3. Wizja i misja

WIZJA

    Nasza miejscowość w przyszłości będzie widoczna w Małej i Dużej Ojczyźnie, estetyczna, edukacyjna, bezpieczna, przyjazna środowisku, mieszkańcom 
i gościom.

MISJA

    Burzliwe, twórcze dyskusje, świadome działania społeczeństwa z partnerami wspierane przez sponsorów.

Plan Rozwoju Miejscowości
	Wizja: Nasza miejscowość w przyszłości będzie widoczna w Małej i Dużej Ojczyźnie, estetyczna, edukacyjna, bezpieczna, przyjazna środowisku, mieszkańcom 
i gościom.

	Cel ogólny 1 (priorytet 1)

Aktywizacja mieszkańców wsi i poprawa jakości ich życia
	Cel ogólny 2 (priorytet 2) 

Zróżnicowanie działalności gospodarczej przy wykorzystaniu zasobów lokalnych 

	Cele szczegółowe
	Cele szczegółowe

	Cel 1 – poprawa infrastruktury społecznej i  kulturowej wsi
	Cel 2 – wspieranie rozwoju zainteresowań dorosłych  mieszkańców wsi
	Cel 3 – wspieranie rozwoju dzieci i młodzieży
	Cel 4 – integracja mieszkańców 
	Cel 1 – wspieranie inicjatyw lokalnych 
	Cel 2 – promocja produktów lokalnych
	Cel 3 – rozwój agroturystyki

	Przedsięwzięcia
	Przedsięwzięcia
	Przedsięwzięcia
	Przedsięwzięcia
	Przedsięwzięcia
	Przedsięwzięcia
	Przedsięwzięcia

	Remont świetlicy wiejskiej – etap I i II
	Wyposażenie kuchni w świetlicy w sprzęt pozwalający na organizację imprez okolicznościowych
	Utworzenie ośrodka przedszkolnego lub punktu zabawowego w świetlicy wiejskiej w Rzuszczach dla dzieci w wieku 3-5 lat
	Organizacja zabaw tanecznych dla mieszkańców w świetlicy wiejskiej
	Szkolenia z zakresu tworzenia małej przedsiębiorczości dla mieszkańców
	Szkolenia z zakresu tworzenia produktów lokalnych
	Szkolenia i spotkania ze specjalistami  z zakresu agroturystyki

	Zagospodarowanie terenu wokół świetlicy i parku
	Organizacja szkoleń dla mieszkańców, np. z zakresu grzyboznawstwa
	Zakup komputerów z dostępem do Internetu
	Organizacja Święta Plonów dla mieszkańców sołectwa oraz zaproszonych gości
	Dotacje dla mieszkańców na utworzenie miejsca pracy
	Wsparcie dla mieszkańców chcących stworzyć własny produkt lokalny
	Wsparcie finansowe mieszkańców chcących założyć własną działalność agroturystyczną

	Budowa wiaty przystankowej dla dzieci oczekujących na autobus szkolny
	
	Utworzenie kół zainteresowań
	Organizacja wspólnych spotkań wigilijnych
	Stworzenie punktów usługowych dla turystów (np. wynajem rowerów, zakup pamiątek, informacja turystyczna)
	Stworzenie opracowania zawierającego informacje o lokalnym produkcie
	

	Wyznaczenie  i oznakowanie tras rowerowych w sołectwie Rzuszcze
	
	Organizacja zajęć popołudniowych dla dzieci i młodzieży w świetlicy wiejskiej
	Stworzenie „Banku czasu” służącego wymianie usług i doświadczeń wśród mieszkańców
	
	
	

	
	
	Zakup gier stolikowych w świetlicy dla dzieci i młodzieży
	
	
	
	


4. Planowane zadania inwestycyjne i przedsięwzięcia aktywizujące społeczność lokalną w latach 2008-2015, szacunkowy budżet PLANU ODNOWY MIEJSCOWOŚCI RZUSZCZE na lata 2008-2015

	Cele ogólne
	Cele szczegółowe
	Przedsięwzięcie
	Wartość całkowita w zł.
	Wartość w zł. W poszczególnych latach realizacji planu

	
	
	
	
	2008
	2009
	2010
	2011
	2012
	2013
	2014
	2015

	Cel ogólny 1 (priorytet 1)

Aktywizacja mieszkańców wsi i poprawa jakości ich życia
	Cel 1 – poprawa infrastruktury społecznej i  kulturowej wsi
	Remont świetlicy wiejskiej- etap I
	188.387,60
	
	94.193,80
	94.193,80
	
	
	
	
	

	
	
	Remont świetlicy wiejskiej- etap II
	100.000,00
	
	
	
	
	100.000,00
	
	
	

	
	
	Zagospodarowanie terenu wokół świetlicy i parku
	10,000
	
	
	
	10.000
	
	
	
	

	
	
	Budowa wiaty przystankowej dla dzieci oczekujących na autobus szkolny
	3.000
	
	3.000
	
	
	
	
	
	

	
	
	Wyznaczenie  i oznakowanie tras rowerowych w sołectwie Rzuszcze
	5.000
	
	
	
	5.000
	
	
	
	

	
	Cel 2 – wspieranie rozwoju zainteresowań dorosłych  mieszkańców wsi
	Wyposażenie kuchni w świetlicy w sprzęt pozwalający na organizację imprez okolicznościowych
	2.000
	
	
	
	2.000
	
	
	
	

	
	
	Organizacja szkoleń dla mieszkańców, np. z zakresu grzyboznawstwa
	4.000
	
	
	
	
	2.000
	
	2.000
	

	
	Cel 3 – wspieranie rozwoju dzieci i młodzieży
	Utworzenie ośrodka przedszkolnego lub punktu zabawowego w nowej świetlicy wiejskiej w Rzuszczach dla dzieci w wieku 3-5 lat
	48.000
	
	
	
	
	12.000
	12.000
	12.000
	12.000

	
	
	Zakup komputerów z dostępem do Internetu
	17.100
	
	
	
	
	15.000
	700,00

(opłata za łącze internetowe)
	700,00

(opłata za łącze internetowe)
	700,00

(opłata za łącze internetowe)

	
	
	Utworzenie kół zainteresowań
	2.000
	
	
	
	
	500,00
	500,00
	500,00
	500,00

	
	
	Organizacja zajęć popołudniowych dla dzieci i młodzieży w świetlicy wiejskiej
	2.000
	
	
	
	
	500,00
	500,00
	500,00
	500,00

	
	
	Zakup gier stolikowych w świetlicy dla dzieci i młodzieży
	500,00
	
	
	
	500,00
	
	
	
	

	
	Cel 4 – integracja mieszkańców
	Organizacja zabaw tanecznych dla mieszkańców w świetlicy wiejskiej
	5.000
	
	
	
	1.000
	1.000
	1.000
	1.000
	1.000

	
	
	Organizacja Święta Plonów dla mieszkańców sołectwa oraz zaproszonych gości
	10.000
	
	
	
	2.000
	2.000
	2.000
	2.000
	2.000

	
	
	Organizacja wspólnych spotkań wigilijnych
	5.000
	
	
	
	1.000
	1.000
	1.000
	1.000
	1.000

	
	
	Stworzenie „Banku czasu” służącego wymianie usług i doświadczeń wśród mieszkańców
	400,00
	
	
	
	
	100,00
	100,00
	100,00
	100,00

	Cel ogólny 2 (priorytet 2) 

Zróżnicowanie działalności gospodarczej przy wykorzystaniu zasobów lokalnych
	Cel 1 – wspieranie inicjatyw lokalnych
	Szkolenia z zakresu tworzenia małej przedsiębiorczości dla mieszkańców
	8.000
	
	
	
	
	2.000
	2.000
	2.000
	2.000

	
	
	Dotacje dla mieszkańców na utworzenie miejsca pracy
	40.000
	
	
	
	
	10.000

(2500zł.x4 osoby)
	10.000

(2500zł.x4 osoby)
	10.000

(2500zł.x4 osoby)
	10.000

(2500zł.x4 osoby)

	
	
	Stworzenie punktów usługowych dla turystów (np. wynajem rowerów, zakup pamiątek, informacja turystyczna)
	20.000
	
	
	
	
	5.000
	5.000
	5.000
	5.000

	
	Cel 2 – promocja produktów lokalnych
	Szkolenia z zakresu tworzenia produktów lokalnych
	2.000
	
	
	
	
	2.000
	
	
	

	
	
	Wsparcie dla mieszkańców chcących stworzyć własny produkt lokalny
	1.000
	
	
	
	
	1.000
	
	
	

	
	
	Stworzenie opracowania zawierającego informacje o lokalnym produkcie
	1.000
	
	
	
	
	1.000
	
	
	

	
	Cel 3 – rozwój agroturystyki
	Szkolenia i spotkania ze specjalistami  z zakresu agroturystyki
	2.000
	
	
	
	
	
	2.000
	
	

	
	
	Wsparcie finansowe mieszkańców chcących założyć własną działalność agroturystyczną
	15.000
	
	
	
	
	
	5.000
	5.000
	5.000

	suma
	
	
	491.387,60
	
	97.193,80
	94.193,80
	21.500
	155.100
	41.800
	41.800
	39.800
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